Cartulario de las ventas y compras de los Reyes. El contrato de cómo el Rey don Sancho, Rey 

de Navarra, compró la villa de Centrueñego, el qual dicho contrato es en la manera 

siguiente. Et de vendicione facta de Centrueñego S. Regi Navarre: In nomine domini nostri 

Jhesu Cristi, sit notum comitis praesentibus et futuris, quod ego Rodericus de Argaiz, libenti 

animo et spontanea voluntate vendo a vos dominum Sancium, regem Navarre, pro VII millia 

mos. Alfons. Bonos de auro et de peso, Cintruenego castellum et villam cum omnibus 

hereditatibus suis, terminis et populatis cum montibus et erbis et pascuis cum aquis et rivis 

cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis y pertenenciis, quae Cintruenego 

umquam habuit vel havere devet. Et sic vendo vobis praedictum castelum et villam cum 

omnibus directis et pertinenciis suis quod haveatis totum illud liberum quietuum et francum 

per dare et inpignare et per facere inde vestram propriam voluntatem, sicut de vestra propia 

hereditate vos et omnis posteritas vestra per secula cuncta. Ego Rodericus de Argayz sum 

bene paratus VII milia mos. et sum inde manifesto nunc et semper. Testes sunt huius rey 

vissores et auditores Garcia Semenez de Huarrez secretarius xponsoris cancellarius domini 

regis Gillermus Baldobini, Lupus domini regis claviger in Pampilona Guillermus de Otanus 

qui de mantato domini regis et Rodereci de Argayz presentem cartam scripsit. Actum est haec 

apud Tutelam mensse setembris in era Mª CCª Lª VIIª”. (AGN Proceso n.º 14926) 

Argaiz: “Argaices” de Corella. El 14 de abril del año 1640 hizo su testamento Gregorio de 

Argaiz y del Bayo, casado con Matías de Irazabal Zapata; era hermano del licenciado Don 

Juan de Argaiz y del Bayo, clérigo; su padre, difunto, Pedro Argaiz, había dejado vinculados 

parte de sus bienes, a los que unía la casa con todas las mejoras, que había hecho. Sus hijos 
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eran: Bernardo, José, Teresa y María Argaiz de Irazabal. Al hacer el testamento estaba su 

mujer embarazada y nació Agustina Argaiz Irazabal, que fue religiosa en el Convento de 

Nuestra Señora de la Esperanza de Alfaro. Gregorio fue enterrado en la sepultura, que tenían 

en la iglesia de los Carmelitas Descalzos de Corella. 

El 14 de abril de 1687 hizo su testamento Doña Matías Irazabal, viuda de Gregorio, estando 

enferma; su familia tenía capilla en el Convento de Nuestra Señora de la Vitoria de Cascante. 

Había sido administradora del vínculo, capellanía y obras pías de los “Argaices”, tras la